LEY XIX.—Como deue valer la manda que el testador fiziesse a alguno, cuydando que le deuia algo, e non fuesse assi (a).

Cierta quantia (1) de maravedis mandando el testador en su testamento a otro, diciendo assi: Cien maravedis, que yo deuo (2) a fulano, mando que gelos den. Si por aventura acaesciere, que le non deuisse (3) ninguna cosa, tenuto es el heredero del testador, de dar

la quantia sobredicha, a aquel a quien la manda, porque se entiende, que gelo quiso dar. E si gelos deuisse el testador, por tal manda como esta non seria el heredero tenuto de darle mas de aquello que le deuia por razon del debdo.

(a) L. 15, tit. 6, lib. 3 del F. R.

LEY XIX. Si lego tibi centum, quæ debeo tibi, licet ea non debeam, habebis tamen ea de bonis meis; si tamen ea debeam, vel partem, tenebitur hæres solum ad id, quod erat debitum. Hoc dicit. Habuit originem à l. *si creditore*, et à l. *legavi*, D. *de liberat. legat.*

(1) *Cierta quantia*. Concordat cum l. 2. C. *de fals. caus. adjunct. legat.* et cum l. *legavi*, D. *de liberat. legat.* et l. *si sic*, §. 1. D. *de legat.* 1.

(2) *Que yo deuo*. Quid è contra, si creditor leget debitori? Vide dict. l. *legavi*, et per Gloss. ibi, et in dict. l. 2. et in dict. l. *si sic*, §. 1. et in l. fin. in princip. et ibi Bart. D. *de liberat. legat.*

(3) *Que le non deuisse*. Et sciat testator nihil ei debere, secus si putaret esse suum debitorem, quis tunc cessare videtur causa finalis legati, et non valeret legatum, l. 1. C. *de fals. caus. adjunct. legat.* l. *Titia*, §. *Cajus*, D. *de legat.* 2. et notat Alexandr. post Petr. in dict. l. *si sic*, §. 1. D. *de legat.* 1. qui etiam allegat ad hoc Bartolum in l. *demonstratio falsa*, §. 1. D. *de conduct. et demonstrat.*

LEY XX.—Como no le empesce a la manda, falsa, o mentirosa razon, que sea puesta en ella.

Falsa, o mintrosa razon diciendo el testador, quando fiziesse la manda, non le empesce, nin se embarga por ella. E esto seria, como si dixesse: Mando a fulano ome, que me fizo tal honrra, o tal seruicio, tantos maravedis, o tal cosa. Ca maguer non fuesse verdad (1) que le ouiesse fecho aquella honrra, nin aquel seruicio, non se embargaria la manda (2) por esta razon; ante es tenuto el heredero de la cumplir.

LEY XX.—Causa falsa non vitiat legatum. Hoc dicit. Habuit originem ab *Instit.* eod. t. t. §. *longè*.

(1) *Non fuesse verdad*. Hoc ideo est, quia causa expressa erat talis, quæ, etiamsi vera esset, non compelleret testatorem invitum ad dandum, l. *in summa*, §. *id quoque quod ob causam*, D. *de conditione indebiti*; secus ergo, si causa expressa esset talis, quæ etiam sine legato compelleret ad dandum, ut si diceret, *lego tibi decem. quæ in negotiis meis impendisti*, nam tunc præsumitur causa finalis, l. *si cum te*, D. *de pact.* et est ratio differentie, quia primo casu, etiamsi causa sit falsa, non curatur de errore testantis, sed tantummodo attenditur utrum testator esset aliàs relicturus, vel non, ut in l. *cum tale*, §. *falsam*, et ibi Bart. D. *de condit. et demonstrat.* et Bart. in l. *demonstratio*, §. 1. D. *de condit. et demonstrat.* Angel. Aretin. in §. *longe*, *Instit. de legat.* de quo ista lex Partitarum sumpta est: in secundo verò casu, probando simpliciter testatorem errasse, vitiat legatum, ut in l. 1. cum gloss. C. *de fals. caus. adjunct. legat.* Sed quid si testator poterat compelli ad dandum, non tamen leget illud ad quod poterat compelli, sed aliud, ut si diceret, *quia expendisti decem in negotiis meis, lego tibi fundum, vel librum*? Joan. Fab. in §. *huic proxima*, *Instit. de legat.* dicit, quod ista causa videretur tunc impulsiva, et non finalis, si notabiliter excedat pretium, ad quod credebatur se teneri, quia tunc videtur donare voluisse, argumento dict. §. *id quoque*.